

Số: 1072/KH-ĐHLH

Đồng Nai, ngày 19 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 năm học 2022-2023

Căn cứ Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023,

Căn cứ tình hình thực tế tại Trường Đại học Lạc Hồng,

Hiệu trưởng nhà trường ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục chủ động phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh COVID-19 trong nhà trường nhằm thực hiện mục tiêu kép bảo đảm an toàn sức khỏe cho cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên đồng thời khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học, đáp ứng yêu cầu đổi mới và bảo đảm chất lượng giáo dục, đào tạo.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế và chính quyền địa phương.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong nhà trường để tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh; theo dõi sức khỏe của cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên trong nhà trường để phòng ngừa, phát hiện sớm các trường hợp nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19 để kịp thời ngăn chặn, không để dịch lây lan trong nhà trường.

II. CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

1. KIỆN TOÀN BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG COVID-19, TỔ PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19 TRƯỜNG.

2. Chủ động phòng, chống dịch COVID-19 theo các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, UBND tỉnh Đồng Nai.

3. Thực hiện đeo khẩu trang theo Quyết định số 2447/QĐ-BYT 2022 ngày 06/9/2022 về Hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch COVID-19 tại nơi công cộng.

4. Tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo Quy định của Bộ Y tế.

5. Tiếp tục đảm bảo vệ sinh nơi học tập và làm việc sạch sẽ.

6. Các trường hợp đã có triệu chứng ho, sốt, đau họng, khó thở thì không đến trường và đi đến các cơ sở y tế để khám bệnh; các trường hợp đã đến trường phát hiện có dấu hiệu ho, sốt, đau họng, khó thở phải đến phòng y tế tại cơ sở học tập để khai báo và thực hiện theo hướng dẫn của nhân viên y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác sinh viên

- Chủ động cập nhật và tham mưu Nhà trường thực hiện theo các văn bản hướng dẫn mới nhất của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế và UBND tỉnh Đồng Nai về phòng, chống dịch COVID-19.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch và các hoạt động hỗ trợ cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên.

- Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn bằng hóa chất hoặc chất tẩy thông thường, bố trí đầy đủ thùng đựng chất thải có nắp đậy, nhà vệ sinh đảm bảo luôn có đủ nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay.

- Rà soát trang thiết bị, thuốc thiết yếu, phòng y tế của nhà trường phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch bệnh đảm bảo ứng phó hiệu quả nhất đối với dịch bệnh.

2. Phòng Đào tạo

Xây dựng kế hoạch đào tạo trong nhà trường phù hợp với điều kiện thực tiễn, thích ứng tình hình dịch COVID-19 bảo đảm tổ chức dạy và học an toàn, chất lượng.

3. Phòng Hành chính – Tổ chức

Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 trường, Tổ phòng chống dịch COVID-19 trường.

4. Văn phòng Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch trong đoàn viên, thanh niên.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc hỗ trợ công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo phân công.

5. Khu Nội trú

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch trong Khu Nội trú.

- Bố trí đầy đủ xà phòng, dung dịch sát khuẩn tay, các trang thiết bị phục vụ vệ sinh, thùng đựng rác có nắp đậy, đặt ở vị trí phù hợp.

6. Phòng Quản trị thiết bị – Cung ứng vật tư

Thực hiện mua các trang thiết bị, thuốc thiết yếu, phòng y tế của nhà trường phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch bệnh đã được nhà trường phê duyệt.

7. Các đơn vị khác

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế và UBND tỉnh Đồng Nai về phòng, chống dịch COVID-19.
- Chủ động tự theo dõi sức khỏe, đo thân nhiệt. Nếu nghi ngờ bản thân có dấu hiệu nhiễm COVID-19 thì chủ động đi kiểm tra tại các cơ sở y tế và báo lãnh đạo đơn vị được biết để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định hiện hành.
- Lãnh đạo các Khoa chỉ đạo CVHT phổ biến nội dung này đến tất cả sinh viên được biết.
- Lãnh đạo các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện các nội dung được nêu tại Phần II của Kế hoạch này.
- Các đơn vị báo cáo kết quả công việc thực hiện hàng tuần cho thành viên Ban Giám hiệu phụ trách đơn vị, đồng thời báo cáo về Hiệu trưởng nhà trường (qua Phòng Công tác sinh viên, uỷ viên thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch của trường) để có chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 năm học 2022-2023, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo phòng, chống COVID-19 trường;
- Các đơn vị toàn trường;
- Lưu VT, P. CTSV, (245).



Lâm Thành Hiển